关于做好２００８年应届大中专毕业生落户工作的通知
各公安分局、县（市）公安局户政（治安）科（大队）：
   为认真落实2008年应届大中专毕业生落户工作，根据《关于做好2008年普通高校毕业生就业工作的通知》（杭人〔2008〕206
号）文件精神，现就有关具体工作通知如下：
一、应届普通高校研究生及以上学历的毕业生继续实行“先落户后就业”政策。由本人凭《毕业证书》、《学位证书》、《户口迁移证》、同意落户证明（落户在人才开发中心的，由人才开发中心出具同意落户证明；落户在单位集体户的，由单位出具同意落户证明、集体户口簿；落户在亲友家的，由户主出具同意落户证明，并提供房产证和户口簿,亲友挂靠一户原则上不超过5人；本人在杭拥有住房的，持房产证或购房合同，下同）到拟落户地公安派出所申请办理落户手续。
二、普通高校应届本科及专科(含高职，下同)毕业生，在杭州市区(上城、下城、拱墅、江干、西湖、滨江区、下沙经济技术开发区、西湖风景名胜区，下同)落实就业单位的。由本人凭《毕业证书》（对因未还清助学贷款而暂时没有拿到证书的，出具证书复印件和学校证明）、接收地毕业生就业主管部门确认的《报到证》（复印件，下同）、《户口迁移证》、同意落户证明、与用人单位签订的一年以上劳动(聘用)合同和社会保险经办机构出具的用人单位为当事人缴纳社会保险情况证明（或区以上人事编制部门出具的进编审批表)等材料，到拟落户地公安派出所申请办理落户手续。
三、在杭州市区自主创业的普通高校应届本、专科毕业生，由本人凭《毕业证书》、经市、区毕业生主管部门确认的《报到证》，《户口迁移证》、同意落户证明、工商登记的营业执照、税务登记证到拟落户地公安派出所申请办理落户手续。
四、下列人员办理进杭落户手续，按拟落户地分别到市公安局户政办证中心（上城、下城、拱墅、西湖、江干区、西湖风景名胜区）、下沙公安分局（下沙经济技术开发区）、滨江公安分局（滨江区）办理申请，凭《户口准迁证》和《进杭落户审批表》，到拟落户地公安派出所办理落户手续。
 1、外地生源的中专毕业生，系原杭州知青子女、省级优秀毕业生、工科类校级以上优秀毕业生和党员毕业生，在市区落实就业单位的，以及省、市重点骨干企业、重点工程生产一线和重点文艺表演团体等确需引进的外地生源优秀应届中专毕业生，凭省、市中专毕业生就业主管部门加盖公章的《报到证》、《毕业证书》、与用人单位签订的一年以上劳动(聘用)合同和社会保险经办机构出具的用人单位为当事人缴纳社会保险情况证明(或区以上人事编制部门出具的进编审批表)，报市毕业生就业主管部门审核的有关证明材料和落户证明办理相关手续。
2、取得高等教育自学考试、成人教育等国家承认学历的应届非在职浙江省内生源本、专科毕业生，一年内在市区落实就业单位且年龄在30周岁以下的未婚人员，凭《毕业证书》、省市毕业就业主管部门签发的《报到证》、与用人单位签订的一年以上劳动(聘用)合同和社会保险经办机构出具的用人单位为当事人缴纳社会保险情况证明(或区以上人事编制部门出具的进编审批表)、《户口迁移证》（毕业时户口已落到其他地、市，或就学时未将户口迁往学校户口所在地的，出具户籍证明或户口簿、身份证）、未婚证明、同意落户证明等办理相关手续。2008年取得高等教育学历考试毕业证书的毕业生截止到2009年12月31日。
3、入学时未将户口迁到学校的应届高校毕业生、要求随迁家属子女的及跨年度毕业生的落户。
由派出所直接办理的普通高校应届毕业生落户时间，截至2008年12月31日。高校毕业生调整改派进杭落户的，凭《杭州市毕业生就业调整审核表》和经原迁出地派出所改签地址后的户口迁移证办理落户手续
五、工作要求
1、认真组织，落实责任，确保工作顺利完成。鉴于省、市劳动人事部门取消了对劳动（聘用）合同的鉴证，各地要认真组织民警和工作人员学习《中华人民共和国劳动合同法》和我市应届毕业生落户政策，落实工作责任，要熟练掌握应届毕业生进杭落户的条件、依据和办理程序，切实把好毕业生进杭落户关。
2、加强与社会保险经办机构等相关职能部门的沟通。因机关、企事业单位缴纳社会保险的情况不同，毕业生在办理进杭落户手续时，只要提交社会保险（养老保险、医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险）中一项保险缴纳情况证明或区以上人事编制部门出具的进编审批表即可。对中央直属机构在杭州市区单位的社会保险缴纳不纳入地方的，由主管机构的部、国家总局出具缴纳社保的相关情况说明。对毕业生提交的社会保险缴纳情况证明有疑义的，应及时与相关社保经办机构联系核实（杭州市劳动和社会保障局咨询电话：87612333）。
3、严格把关，严厉查处伪造、买卖或者使用伪造、变造的公文印章等违法犯罪活动。做好毕业生就业落户工作，是创建和谐社会的重要内容，也是打造杭州“生活品质之城”的现实要求。各级办证窗口工作人员要严把审核关，在对材料进行综合审核过程中，要重点加强对《毕业证书》的鉴别，发现可疑的要及时上网（网址：http://www.chsi.com.cn）进行核实，对发现的弄虚作假、伪造、买卖或者使用伪造、变造的公文印章等违法犯罪行为，要依法严厉查处。
本规定自下发之日起执行。原毕业生落户政策与本通知精神不一致的，按本通知执行。

                                      二00八年七月四日